

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Provinces, Annual, Half-yearly, Monthly. Rows include Poland, Prussia, Austria, etc.

W miejscu: 2 złr. — na prowincji z przesyłką pocztową: 2 złr. 50 ct.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. miejscową: Administracja „Reformy“...

Od Administracyi.

Szanownych prenumeratorów upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata miesięczna wynosi:

W miejscu: 2 złr. — na prowincji z przesyłką pocztową: 2 złr. 50 ct.

Kraków, 27 marca.

W języku centralistów niemieckich, biurokratów, oligarchów ekonomiczno-politycznych, baronów giełdowych i ringowych...

Nie dziś, że zmiany ordynacyi wyborczej dla wielkiej posiadłości w Czechach i rozszerzenie prawa wyborczego...

„przewalania“ podatków z siebie na drugich, z oligarchii kapitalistyczno-przemysłowej na kraje i ludy rolnicze...

Każdy nowy spis wykazywał, że ludność niemiecka w mniejszości. Arytmetyka wyborcza umiała ją pomnożyć. Kwota podatkowa i „kultura“...

Żaden system obliczania ludności nie potrafił zatuszować mniejszości liczebnej ludności niemieckiej. Narody o wiekowej własnej cywilizacyi...

Przywłaszczyli sobie monopol konstytucyjny, więc wymknęli się władzy z ich rąk zważeniem zasadniczych ustaw.

reakcyja! Równocześnie woła jeden z koryfeuszów tego stronnictwa, że równoprawnienie narodowości jest i będzie na wieki...

Pocztowe kasy oszczędności.

Sprawozdanie p. Ottona Hausnera przedłozone wiedeńskiej Izbie poselskiej.

W istocie też wysokość wkładek w 328 istniejących austriackich kasach oszczędności doszła w d. 1 stycznia 1881 r. do 744.656.000 złr.

bnik, jak raczej przeważnie mały i średni kapitalista, nie mający zaufania do innych zakładów kredytowych...

Dnia 1 stycznia 1881 roku bowiem, było we wszystkich austriackich kasach oszczędności tylko 1.550.800 wkładających...

Skoro jednak uwzględnimy się wciąż wzrastające, a jak obecnie (1881) 480 złr. (w Czechach nawet 581 złr.)...

Wbrew temu austriackie kasy oszczędności, z nadzwyczaj małymi wyjątkami, używają jak najlepszej opinii...

Przyszłość jednak nie wyklucza pewnych obaw. Właściwy zatem zamiar ustawodawcy przy utworzeniu naszych kas oszczędności...

Fundusz rezerwy wszystkich austriackich kas oszczędności wynosił w r. 1880 42.784.000 złr.

Papiery wartościowe w bilansie z 1 stycznia 1880 r., obliczone według kursu dziennego, wynosiły 131.881.000 złr.

Właściwy zatem zamiar ustawodawcy przy utworzeniu naszych kas oszczędności, został z biegiem czasu przez nieprzewidziane zmiany...

Nowe stosunki zatem wymagają nie przemiany albo nawet przewrotu, ale uzupełnienia, ale nowej kreacji...

Przyszłość jednak nie wyklucza pewnych obaw. Właściwy zatem zamiar ustawodawcy...

Ośmdziesięcio-letnia rocznica J. BOHDANA ZALESKIEGO.

W ostatniej mojej „kronice paryskiej“ popelniałem ciężką omyłkę, a ponieważ korektor jej nie poprawił...

Bohdan Zaleski godny czci wyjątkowej — jeden to bowiem z ostatnich postów naszego sejmku. Żołnierz za wolność, charakter nieskalany i idealnie piękny i olbrzymi poetycki talent...

i w najbardziej kojącej się rodzinie miejsce one miewają, ale faktem jest, że miłość wzajemna trwała, trwa i trwać będzie na wieki.

Monarcho dobry! — biedna matko w ulu, Pośród brzączących senatorskich trutni, Oni i ciebie upowili króla!...

Orzeczłoby się Rusin na większy zarzut, jak na takie słowa: Oh — stan rycerski sejmami się pyszni...

Czy zawahał się wreszcie w rzuceniu takiej przepowiedni: Na kresach pustki, zamków tam nie zbiorim...

Czyż w obec takich wyznań wspólnego syna Polski i Rusi mają jakie znaczenie historyczne poszukiwania Kostomarovych, Kojalowiezów...

obrzucić. Niemierni przeto stary ten Bojan nie wahał się głowę swą uchylić przed Szewczenką, nie zaniedbał ocenić i uznać wszędzie prawdziwej miłości...

Jestem tego przekonania, że ważne to polityczne stanowisko Bohdana Zaleskiego ocenia i odczuwa naród polski. Czy Rus tak samo nudi się zapaturuje...

Dawny poseł Taraszczański i dawny żołnierz z 1 pułku strzelców pieszych, od czasu rozpoczęcia swojej tułaczki unikał zawsze rozgwaru...

Do serca swego i myśli. Mickiewicz, Witwicki, Mirosławski nawet przyjaźnią jego szczerą się cieszyli, a nieraz kochani przez wszystkich Bohdana gozdie zważnionych usiłowal.

Do serca swego i myśli. Mickiewicz, Witwicki, Mirosławski nawet przyjaźnią jego szczerą się cieszyli, a nieraz kochani przez wszystkich Bohdana gozdie zważnionych usiłowal.

zny o ideę odrodzenia, to nie jako prosty opowiadacz dziejów, lecz jako nauczyciel...

P. Kosteciński Platon wygłosił porwijający wiersz własny, podczas uczy zaimprovizowany...

Następnie w krótkiej uzasadnionej i po letem wypowiedzianej mowie usadził prof. Soleski...

Dr. Janowicz Aleksander wypił zdrowie jeszcze raz szanownego gościa, jako towarzysza...

Ostatni zabrał głos dr. Madeyski Marceł. Przy uczach w Polsce, gdy w gronie...

Na tem skończył się szereg toastów. Około godziny 1szej, całe prawie towarzystwo odpowiadło...

Kronika.

Kraków, 27 marca.

Na czesć p. Teodora Baranowskiego, urządził w sobotę stowarzyszenie wzajemnego kredytu...

Odczyt. We środę dnia 29 marca o godz. 4 odbędzie się w sali Radnej odczyt Dr. Izdora...

Wystawa obrazów. Rozeszła się była przed kilkoma dniami pogłoska, że niedawno otworzona w Sukienicach...

Jesli z serdeczną radością witamy jej otwarcie zamknięcie jej prawdziwym przejmując nas żalem...

Na razie pierwszy miał Kraków sposobność podziwiać nagromadzone w galerji arcydzieła...

Czasu na to potrzeba — a czas był zbyt krótko wymierzony i w ostatnich dniach dopiero publiczność...

Czyż w Krakowie nie ma innej sali oprócz sal w Sukienicach, gdzie wystawa „Hołdu pruskiego”...

Dr. Stanisław Paszkowski, jeden z najbardziej wziętych i szanowanych lekarzy...

Ogrzewane wagony. Ze względu na nastającą cieplejszą porę...

Z Myślenic. Dochód balu urządzanego dnia 18 lutego przez Towarzystwo kasynowe...

Sporozumienie meteorologiczne

Table with columns: Dn., Godzina, Ciępn. Cels., Ciępn. powietr. milim., Wiatr, Najw. i najm. temp. C., Zjawiska.

TEATR.

„Jerzy Dandin” czyli „Małżonek zawstydzony”.

Na pocieszenie nas po wyjeździe pani Modzejewskiej, dyrekcyj wyciągnięta na scenę...

Sztuka ta, aby wszystkie jej piękności wyszły na jaw, wymaga bardzo znakomitej i subtelnej gry...

Co do tłumaczenia, było ono wierne co do myśli, ale koloryt tu i owdzie się zatarał...

Dyrekcja teatru dając tę sztukę samą, zażartowała sobie trochę z publicznością...

Repertuar tygodniowy

Wtorek, 28 marca: „Żołnierz królowej Madagaskaru”, komedia w 3 aktach...

Sobera, 1 kwietnia: „Wielka polityka”, komedia w 3 aktach oryginalnie napisana przez Sewera...

Wiadomości literackie i artystyczne.

W Akademii Umiejętności odbyło się dnia 20 b. m., posiedzenie Wydziału matematyczno-przyrodniczego.

Przewodniczący dyrektor prof. Teichmann wspomnieli o bolesnej stracie, jaką Wydział poniósł przez śmierć swojego członka...

Uchwalono podziękować i prosić o przesłanie. Następnie prof. Kuczyński przedstawił przesłaną przez...

Po dłuższej dyskusji, w której brali udział pp.: dr. Major, dr. Żebrawski, dr. Alth, dr. Teichmann...

Dr. Warschauer i dr. Karliński, odesłano tę pracę do komitetu redakcyjnego.

Dział ekonomiczny.

Kraków, 27 marca.

Austriacki bank dla krajów koronnych. Mammy przed sobą zamknięcie rachunków...

Bank dla krajów założony został w październiku r. 1880, ze stycznia 1881 wszedł w życie.

Przez trzećdniową przerwę rozpoczynają się dziś znowu czynności Rady państwa.

zysa alpejskich kopalni i hut; fuzya hut Rimamurany i Salgo-Trajan; budowa kolei serbskiej...

Zyski z tej bogatej działalności wynoszą brutto 3,398,274 złr., czyli 7 procent.

Zysk z interesów konsorecyjnych wynosi przeszło milion, i jest to reszta strat, które pochłonęła...

Sprawozdanie wiedeńskiej Izby handlowej od 18 — 24 marca. Spirytus z kartoffi i zboża...

Nafta za 100 Kilo. Amerykańska 15-75 — 16-25. W wagonach za gotówkę 20 pret tara...

Wiedni, 27 marca. (Telegraficzne sprawozdanie z targu w St. Marx).

Wiedni, 28 marca. Na dzisiejszym targu sped wynosił 3880 sztuk zabitej nierozogonij, 102 sztuk zabitych owiec...

Uspokobienie so do pszenicy na wiosnę ustaliło się. Sprzedaż terminowa na jesien trzymia się w cenie 11.07...

Pszcenia na wiosnę 12-20 — 12-22, na maj, czerwiec 12-35 — 12-40, na jesien 11-05 — 11-07...

Spirytus. Z powodu młodego eksportu uosposobienie młde; z drugiej strony oferty słabe...

Nafta. Tryest, amerykańska rafinowana stand. white 10-25 netto za 100 kilo nicolaona.

Przegląd polityczny.

Kraków, 27 marca.

Lit w nie daje spokoju zająłm szowinistom rosyjskim. Nowoje Wremia umieszcza następującą korespondencyę z Wilna...

Po trzećdniowej przerwie rozpoczynają się dziś znowu czynności Rady państwa.

Nr. Presse donosi, iż hr. Coronini po ostatnim swem wystąpieniu w sprawie reformy wyborczej zamierza utworzyć nową grupę...

Willa Prezesówka

w Nowej Wsi pod L. 75. zaraz za rogatką Łobzowską, składająca się z sześciu pokoi, kuchni, stajni, wozowni, dwóch piwnic małych i z ogródka kwiatowego. jest od 1 Kwietnia do wynajęcia.

Bliższa wiadomość w Zakładzie św. Józefa dla osierconych chłopców, przy Ulicy Karmielickiej 70.

160-3-3

DOM MUROWANY

składający się z pięciu pokoi, saloniku i kuchni, tudzież z dziesięciu piwnic i dużego ogrodu na Czarnej Wsi pod Nr. 3. przed rogatką, naprzeciw fabryki cygar **jest z wolnej ręki do sprzedania.**

Bliższa wiadomość u właściciela tegoż.

144-10-10

Praktykanta

bezpłatnego do gospodarstwa rolnego potrzeba od 1. Kwietnia lub zaraz. Bliższych szczegółów udzieli p. Jan Gebauer ulica Blichowa Nr. 12. 203-1-3

Potrzebny nauczyciel przychodni

do wykładu **historii, literatury, również do zoologii.**—Zgłosić się **Rynek główny Nr. 32. III. piętro.**

205-1-2

Skład Fortepianów

w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności **z dobrem fortepianów i pianin z pierwszorzędnych fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkunastu gwarancją.**

125-4-4 **M. Waszkiewicz.**

Browar Piwny Parowy w Słotwinie

(stacya kolei Karola-Ludwika)

w pełnym ruchu będący, z całkowitem urządzeniem i zapasami **jest do wydzierżawienia**

na dłuższy przeciąg czasu, pod korzystnymi warunkami.

Wiadomość u właściciela Hotelu Krakowskiego w Krakowie. 54-5-6

Trawa Miodowa

holecus lanatus, na grunta suche i wilgotne zupełnie wyjątkowe i liche, na pastwiska jedyna roślinina bo zdeptanie znosi, raz zasiana trwa lat kilka.

Jeden korzec wraz z workiem i dostawą do kolei w Bochni 4 złr. 50 ct. Przy odbiorze naraz dziesięciu korcy dodaje się jeden korzec bezpłatnie.

Zamówienia uprasza się adresować do Składu Nasion **J. Bulsiewicz w Bochni.** 108-13-24

Wyrób czystowłnianych MATERIJ na suknie damskie KASZMIRÓW czarnych i kolorowych.

Rozsyłka dla prywatnych w dowolnej liczbie metrów.

Adres dla Austrii-Węgier: **N. Steinhard, Praga.** Wzory opłatnie.

76-2

Eau de NINON

najświeższy i najlepszy **ŚRODEK DO BARWIENIA WŁOSÓW** profesora Thibaulta

Eau de Ninon nadaje włosom i brodzie wszelką dowolną barwę blond, brunatną lub czarną. Wlewa się trochę tego płynu na miseczkę i macza za pomocą bardzo miękkiej szcotełki włosy gruntownie poczynawszy od korzenia, poczem je trzeba dobrze przeczesać, aby płyn równo się rozszedł. Przy włosach jasnobłond można płyn rozcieńczyć wodą różaną lub dystylowaną, gdyż jasne barwy łatwiej przyjmują barwę naturalną. Środek jest przezroczysty jak woda i nie sprawia żadnych plam, ani na skórze ani na bieliźnie. i służy nie tylko do odświeżania barwy włosów, lecz także do usunięcia łupieżu i wzmocnienia gruntu włosów.

Cena 2 złr. 50 ct. opakowanie 20 ct. więcej. Jedynie i wyłącznie do nabycia u podpisanego.

Główny skład dla Austrii-Węgier **Otto Franz w Wiedniu**

VII., Mariahilferstrasse Nr. 38. 18-8

Pozostałe z ostatniego sezonu w Składzie moim **wody mineralne:**

Egerfranzensbrunn, Marienbad, Kreutzbrunn i Ferdinandsbrunn, Krynicka, Szczawnickie Józefina, Magdalena i Stefania, Żegiestowska, Rabczańska, Vichy Grande Grille, Ems, Kesselbrunn

będą dnia 1 Kwietnia r. b. wylane.

Gdyby więc chciał kto z wód tych jeszcze korzystać, może je mieć dla swego wyłącznego użytku i to za poświadczaniem miejscowego lekarza do dnia 1 Kwietnia r. b. w moim Składzie bezpłatnie.

182-4-6

Kraków d. 15 Marca 1882 r.

UPOWAŻNIIONA FILIA

DYREKCYI ZDROJOWISK GALICYJSKICH i CZESKICH.

DRUKARNIA ZWIĄZKOWA

w Krakowie, ulica ś. Jana, w Hotelu Saskim

przyjmuje do druku:

DZIEŁA, BROSZURY, CZASOPISMA, TABELI, CYRKULARZE, OGŁOSZENIA, RACHUNKI, BLANKIETY KUPIECKIE, CENNIKI, PROGRAMY, ZAPROSZENIA, NACZÓŁKI NA LISTY I KOPERTY, KARTY POGRZEBOWE, BILETY WIZYTOWE

i wszelkie inne w zakres sztuki drukarskiej wchodzące roboty, które, zalecając czystość druku i gustowny układ, wykonywa na czas oznaczony **po cenach umiarkowanych.**

29-13

Balsam Vektoriego

Znany ten środek Szanownej Publiczności od lat 70, okazał się ostatnimi czasy jako niezawodny w eholerze. Leczka tego balsamu użyta, usmierza kurcze żołądka, koł słabości nerwowe, reumatyzmowe, ból zębów — powstrzymuje wymioty i rozwolnienie, a przykładań rany goi.

W Krakowie dostanie prawdziwego flaszki po 1 złr. 50 cent. u pp. aptekarzy: **Wiktor Medyka** „Pod Barankiem“ 4). — K. Wiszniewskiego „pod Gwiazdą“, F. Sobierajskiego „pod Słońcem“ i Józefa Trauczynskiego, jako też w handlu p. Janigi; — **w Rzeszowie** u J. Schaitter i Sp.

(* tamże dostanie świeża **krowiankę styryjską.** 60-6-6

Poszukuje miejsca rządcy

od ś. Jana r. b. — gruntownie we wszystkich gałęziach gospodarstwa wiejskiego i leśnego teoretycznie i praktycznie wykształcony gospodarz z długiuletnią praktyką i odznaczającymi się świadectwami. Chętnie się podjął przy zarządzie nu oddanego majątku założyć i prowadzić szkołę gosp. parobczaną, połączonej w stacyi produkcji nasion, oboje bez osobnych nakładów. Offerty pod: „J. G. Drukarnia Wgo J. Pizsa w Tarnowie.“ 204-3-3

W niepewności zapytuje nie-jeden chory siebie, któremu z tak wielu ogłoszeń, zalecających najrozmaitsze środki lecznicze, zaufać. Ten lub ów anons zaimponuje choremu swemi rozmiarami: wybiera tedy i najczęstszą — źle! Kto takich przykrych zawodów chce uniknąć i nie wydawać swych pieniędzy nadaremnie, ten powinien sprwadzić sobie z c. k. uniwersyteckiej księgarni w Wiedniu (Universitäts- Buchhandlung, Wien I, Stefansplatz 6), wydaną przez Richtera księgarne nakładową w Lipsku (Richter's Verlags-Anstalt in Leipzig) broszurkę pod tytułem „**Przyjaciel chorych**“. W broszurce tej omówione są w sposób odpowiedni i wyczerpująco najpewniejsze i doświadczone środki lekarskie, co dają choremu możność spokojnie i dokładnie rzecz zbadać i eo najodpowiedniejszego dla siebie wybrać. Dziełko powyższe, 50 polskie wydanie, rozsyła pominiona księgarnia uniwersytecka na żądanie **bezpłatnie i franco, a zainwajając nie ma przy tem innych kosztów, jak tylko 2 kr. wa. na kartę korespondencyjną.** 47-5-7

Wydawnictwo Maurycego Orgelbranda w Warszawie.

56 dodatkami rozszerzony

TYGODNIK POWSZECHNY

Pismo illustrowane, wszelkim gałęziom literatury, nauce, sztuce i polityce poświęcone.

Siły literackie i artystyczne pierwszorzędne, oraz wiele rozgłośnych.

Prócz działów bieżących, stanowiących właściwe tło „Tygodnika“ pomieszczone będą prace większych rozmiarów następujących autorów: ś. p. **Bartoszewicza Juljana**, a) „Boje Sobieskiego“, b) „Pan Sołłohub“, c) „Listy z Uniwersytetu w Petersburgu“ objaśnione charakterystyką ówczesnych czasów i młodzieży polskiej w Petersburgu r. 1838—42, d) „Wyjutki z pamiętnika Juljana Bartoszewicza“; **Baluckiego Michała**: „Dwieście pięćdziesiąt tysięcy“ powieść; **Kraszewskiego**: „Pułkownikówna“ powieść z czasów saskich; **Dr. Antoniego J...** „Jeden ze szczerpów zasłużonego rodu“; **Wilczyńskiego** (Autora kłopotów starego komendanta) „Galerya Dylettantów“. Z powieści tłumaczonych wzbogacą „Tygodnik“ słynne nazwiska: **Mac-Carthy, Wachenhusen, Disraeli, Byr. Szenoa, Ebner-Eschenbach, Spielhagen** i inni.

Wszyscy prenumeratorem otrzymają na rok 1882 bezpłatnie **KALENDARZ SCIENNY** i wytwornie wykonany **oleodruk** oryginalny z obrazu słynnego artysty Leonarda Strazyńskiego „**MŁODZIEŃCIE I SZATNY**“. Nadto przeznaczone dla prenumeratów „Tygodnika powszechnego“ **Różne premia oleodrukowe, chromolitografie Juliusza Kossaka, „STANISŁAW REWERA POTOCKI“** wracający z wyprawy tureckiej, przyjmuje wyoraną buławę, 1651 roku, oraz Jana Matejki „**WARNIEŃCZYK** w formacie albumu tego mistrza, pod warunkami wyjątkowemi.

Wszyscy nowi prenumeratorem otrzymają bezpłatnie początki dwóch powieści **Kraszewskiego „Pułkownikówna“ i „Co miłość może“** z angielskiego.

Szczegóły bliższe w Prospekcie. Nieposiadającym takowego, na żądanie, wysyła się bezpłatnie, oraz Numer samego pisma na okaz. Redakcyja przyjmuje też prenumeratę na wszystkie inne pisma.

ADRES: Maurycey Orgelbrand w Warszawie, naprzeciw posągu Kopernika.

Cena Tygodnika Powszechnego na rok 1882 z 56 dodatkami, (w końcu każdego kwartału podwójny) kalendarzem i bezpłatnym oleodrukiem

W Krakowie: rocznie złr. 13 ent. 20, półrocznie złr. 6 ent. 60, kwartalnie złr. 3 ent. 20. Z przesyłką pocztową: rocznie złr. 16, półrocznie złr. 8, kwartalnie złr. 4. Za opakowanie i przesyłkę Oleodruku pocztą, dopłaca się 50 ct.

Skład główny w księgarni **D. E. Friedleina** w Krakowie. 31-9-9

UWAGA. Oleodruk bezpłatnie wydawać się będzie w sposób następujący: kto zapłaci z góry całoroczną prenumeratę, otrzyma w końcu pierwszego kwartału zaraz po ukończeniu druku z prasy; półroczni prenumeratorem przy opłacie drugiego półroczia; kwartalni przy opłacie 4tego kwartału, a miesięczni przy opłacie 12tego miesiąca w jednym i tem samym miejscu eo i poprzednie półroczia, kwartały i miesiące.

Woda i Proszki do Zębów

DRA PIERRE

z **Fakultetu Medycznego w Paryżu**

S, na Placu Opery w Paryżu.

Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich.

Medal zasługi przyznany Doktorowi Pierre na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkiem toaletowym do zębów. 50-6

SZWAJCARSKIE JEDWABNE

PŁÓTNA PYTLÓWE dla młynów

Pozwalamy sobie zwrócić niniejszem uwagę wszystkich P. T. posiadaczy młynów na nasz świeżo zaopatrzony skład prawdziwych szwajcarskich podwójnych ekstra gaz jedwabnych wyrobu

Reiff-Huber, w Zürich

(istniejąca od lat 30)

dla cylindrów sitowych do rozgatkowania, i sortujacych szerokości 100 i 85 em, gaza grysikowa 100 em. i pytlowych 32 em. szerokości, w skutek czego każde zlecenie jak najrychlej załatwić możemy.

BRÜDER PICHLER

c. k. zaprzysiężeni taksatorowie i fabrykanci franc. kamieni młynskich i maszyn młynarskich we Wiedniu, Brigittenau, Dammstrasse 3.

Uwaga: Polecamy jednocześnie nasze wyroby, jako to: francuzkie kamienie młyńskie, maszyny młynarskie, stołce walcowe, nowe patentowane maszyny do wyrabiania krulek itp. i wysyłamy karty wzorów gaz jedwabnych, niemniej nasz bogato ilustrowany cennik na żądanie gratis i franco. 25-9